

| Clasificación | Medicamento  | Dosis Inicial Recomendada | Presentación Común    | Indicaciones                                       | Contraindicaciones                                         |
|---------------|--------------|---------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| IECA          | Captopril    | 12.5–25 mg cada 8 h       | Tabletas 25, 50 mg    | HTA, IC, nefropatía diabética, crisis hipertensiva | Embarazo, angioedema, IR severa                            |
| IECA          | Enalapril    | 5 mg 1–2 veces/día        | Tabletas 5, 10, 20 mg | HTA, IC, posinfarto, nefropatía                    | Embarazo, estenosis bilateral de arteria renal, angioedema |
| IECA          | Lisinopril   | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 2.5–20 mg    | HTA, IC, IAM, nefropatía diabética                 | Embarazo, angioedema, uso con aliskirén en DM              |
| IECA          | Ramipril     | 2.5–5 mg 1 vez/día        | Cápsulas 1.25–10 mg   | HTA, prevención cardiovascular, IC posinfarto      | Embarazo, disfunción hepática severa                       |
| IECA          | Perindopril  | 4 mg 1 vez/día            | Tabletas 2, 4, 8 mg   | HTA, IC, prevención de eventos CV                  | Embarazo, angioedema, IR severa                            |
| IECA          | Quinapril    | 10–20 mg 1 vez/día        | Tabletas 5–40 mg      | HTA, IC                                            | Embarazo, angioedema, estenosis bilateral renal            |
| IECA          | Fosinopril   | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 10, 20 mg    | HTA, IC                                            | Embarazo, hipersensibilidad, angioedema                    |
| IECA          | Trandolapril | 1 mg 1 vez/día            | Cápsulas 0.5–4 mg     | HTA, IC posinfarto                                 | Embarazo, angioedema, estenosis bilateral renal            |
| IECA          | Moexipril    | 7.5 mg 1 vez/día          | Tabletas 7.5, 15 mg   | HTA                                                | Embarazo, angioedema, IR severa                            |
| IECA          | Benazepril   | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 5–40 mg      | HTA, IC                                            | Embarazo, angioedema, estenosis bilateral renal            |
| IECA          | Cilazapril   | 1.25–2.5 mg 1 vez/día     | Tabletas 0.5–5 mg     | HTA, IC                                            | Embarazo, angioedema, IR severa                            |
| IECA          | Imidapril    | 5 mg 1 vez/día            | Tabletas 5, 10 mg     | HTA                                                | Embarazo, angioedema, IR severa                            |

|      |           |                |                  |         |                                 |
|------|-----------|----------------|------------------|---------|---------------------------------|
| IECA | Spirapril | 3 mg 1 vez/día | Tabletas 3, 6 mg | HTA, IC | Embarazo, angioedema, IR severa |
|------|-----------|----------------|------------------|---------|---------------------------------|

| Clasificación | Medicamento                 | Dosis Inicial Recomendada       | Presentación Común           | Indicaciones                                            | Contraindicaciones                                     |
|---------------|-----------------------------|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| ARA II        | Losartán                    | 50 mg 1 vez/día                 | Tabletas 25, 50, 100 mg      | HTA, IC, nefropatía diabética, prevención de ACV en HVI | Embarazo, hipersensibilidad, estenosis bilateral renal |
| ARA II        | Valsartán                   | 80–160 mg 1 vez/día             | Tabletas 40, 80, 160, 320 mg | HTA, IC, IAM reciente, nefropatía diabética             | Embarazo, angioedema, IR severa                        |
| ARA II        | Candesartán                 | 8 mg 1 vez/día                  | Tabletas 4, 8, 16, 32 mg     | HTA, IC (clase II–IV)                                   | Embarazo, hipersensibilidad, IR severa                 |
| ARA II        | Irbesartán                  | 150 mg 1 vez/día                | Tabletas 75, 150, 300 mg     | HTA, nefropatía diabética en DM2                        | Embarazo, hipersensibilidad, estenosis bilateral renal |
| ARA II        | Telmisartán                 | 40 mg 1 vez/día                 | Tabletas 20, 40, 80 mg       | HTA, prevención CV en alto riesgo                       | Embarazo, disfunción hepática severa, angioedema       |
| ARA II        | Olmesartán                  | 20 mg 1 vez/día                 | Tabletas 10, 20, 40 mg       | HTA                                                     | Embarazo, hipersensibilidad, IR severa                 |
| ARA II        | Eprosartán                  | 600 mg 1 vez/día                | Tabletas 400, 600 mg         | HTA                                                     | Embarazo, hipersensibilidad, estenosis bilateral renal |
| ARA II        | Azilsartán                  | 40 mg 1 vez/día                 | Tabletas 40, 80 mg           | HTA                                                     | Embarazo, angioedema, IR severa                        |
| ARA II        | Fimasartán                  | 60 mg 1 vez/día                 | Tabletas 30, 60, 120 mg      | HTA (uso más común en Asia)                             | Embarazo, hipersensibilidad, IR severa                 |
| ARA II        | Tasosartán (retirado)       | 25–100 mg/día (cuando se usaba) | Tabletas (ya no disponibles) | HTA (fue retirado por hepatotoxicidad)                  | Hepatotoxicidad, embarazo                              |
| ARA II        | Saralazartán (experimental) | —                               | —                            | Investigación en HTA y proteinuria                      | No aprobado para uso clínico general                   |

| Clasificación   | Medicamento      | Dosis Inicial Recomendada | Presentación Común                                       | Indicaciones                           | Contraindicaciones                                       |
|-----------------|------------------|---------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| Dihidropiridina | Amlodipino       | 5 mg 1 vez/día            | Tabletas 5, 10 mg                                        | HTA, angina estable y vasoespástica    | Hipotensión severa, estenosis aórtica grave, embarazo    |
| Dihidropiridina | Nifedipino       | 10–30 mg 2 veces/día      | Cápsulas 10, 20 mg; tabletas 30, 60 mg (lib. prolongada) | HTA, angina, fenómeno de Raynaud       | IC descompensada, embarazo (formas de liberación rápida) |
| Dihidropiridina | Felodipino       | 5 mg 1 vez/día            | Tabletas 2.5, 5, 10 mg                                   | HTA                                    | Hipotensión, embarazo                                    |
| Dihidropiridina | Isradipino       | 2.5 mg 2 veces/día        | Tabletas 2.5, 5 mg                                       | HTA                                    | Hipotensión, IC severa                                   |
| Dihidropiridina | Nicardipino      | 20 mg 3 veces/día         | Cápsulas 20, 30 mg; IV hospitalaria                      | HTA, angina, emergencias hipertensivas | Hipotensión, IC, estenosis aórtica                       |
| Dihidropiridina | Nisoldipino      | 10–20 mg 1 vez/día        | Tabletas 10, 20, 30 mg                                   | HTA                                    | Hipotensión, embarazo                                    |
| Dihidropiridina | Lercanidipino    | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 10, 20 mg                                       | HTA                                    | Insuficiencia hepática severa, embarazo                  |
| Dihidropiridina | Clevidipino (IV) | 1–2 mg/h IV               | Emulsión IV                                              | Emergencias hipertensivas en UCI       | Alergia a soja o huevo, hipotensión, estenosis aórtica   |
| Dihidropiridina | Manidipino       | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 10, 20 mg                                       | HTA                                    | Hipotensión, embarazo                                    |
| Dihidropiridina | Barnidipino      | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 10, 20 mg                                       | HTA (uso común en Japón)               | Hipotensión, embarazo                                    |
| Dihidropiridina | Cilnidipino      | 10 mg 1 vez/día           | Tabletas 5, 10, 20 mg                                    | HTA (uso en Asia)                      | Hipotensión, IC                                          |
| Dihidropiridina | Benidipino       | 2–4 mg 1 vez/día          | Tabletas 2, 4, 8 mg                                      | HTA, angina (uso en Japón)             | Hipotensión, embarazo                                    |

| Clasificación        | Medicamento | Dosis Inicial Recomendada | Presentación Común                   | Indicaciones                                       | Contraindicaciones                                       |
|----------------------|-------------|---------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| No dihidropiridínico | Verapamilo  | 80–120 mg 3 veces/día     | Tabletas 80, 120, 240 mg             | HTA, angina, arritmias supraventriculares, migraña | IC con FE reducida, bloqueo AV 2º–3º, bradicardia severa |
| No dihidropiridínico | Ditiazem    | 120–180 mg 1–2 veces/día  | Tabletas 30–360 mg (lib. prolongada) | HTA, angina, FA con respuesta ventricular rápida   | IC, bloqueo AV, bradicardia, hipotensión severa          |